retenues pour les agencements relatifs à ces
locations et l’horizon de provisionnement des coûts
de remise en état le cas échéant. A ce stade, le
Groupe n’est pas en mesure d’évaluer l’impact de
cette décision sur les comptes présentés.

1.5. Impacts de la norme IFRS 16 sur les comptes
consolidés

Les impacts des retraitements liés à l'application de
cette norme sur les principaux éléments publiés des
comptes consolidés sont détaillés ci-après :

4 Eléments financiers

Document d’enregistrement universel et rapport financier annuel 2019 – Groupe SAMSE   140

Etat de la situation financière consolidée

(1)  Impact relatif aux charges constatées d’avance portant sur certaines échéances trimestrielles de baux commerciaux,
dont la période débute sur 2018 et se termine en 2019.

Compte tenu de l’approche rétrospective simplifiée retenue par le Groupe, les capitaux propres consolidés ne sont pas
impactés au titre de la première application d’IFRS 16. Il en est de même pour les soldes d’impôts différés au
1er janvier 2019.

31-déc-18 Retraitements 01-janv-19
Valeur IFRS 16 Valeur

nette nette

Publié

CAPITAUX PROPRES 481 379 0 481 379

Capitaux propres - part attribuable aux actionnaires de SAMSE 471 376 471 376

Capitaux propres - part attribuable aux intérêts non contrôlants 10 003 10 003

DETTES NON COURANTES 155 795 53 976 209 771

Provisions 14 979 14 979

Impôts différés passifs 7 371 7 371

Dettes financières à long terme 133 445 53 976 187 421

DETTES  COURANTES 382 817 15 538 398 355

Provisions 2 291 2 291

Fournisseurs et comptes rattachés 192 981 -77 192 904

Dettes financières à court terme 74 867 15 615 90 482

Autres dettes 112 678 112 678

1 019 991 69 514 1 089 505 TOTAL DU PASSIF

31-déc-18 Retraitements 01-janv-19

Valeur IFRS 16 Valeur

nette nette

Publié

ACTIFS NON COURANTS 389 563 70 296 459 859

Ecarts d'acquisition 45 462 45 462

Autres immobilisations incorporelles 1 781 1 781

Immobilisations corporelles 271 215 70 296 341 511

Titres mis en équivalence 44 470 44 470

Titres de sociétés non consolidées 20 052 20 052

Autres actifs immobilisés 4 238 4 238

Impôts différés actifs 2 345 2 345

ACTIFS COURANTS 628 712 -782 627 930

Stocks de marchandises 271 309 271 309

Clients et comptes rattachés 190 066 190 066

Autres créances 105 607 -782 104 825

Disponibilités et équivalents de trésorerie 61 730 61 730

Actifs classés comme détenus en vue de la vente 1 716 1 716

1 019 991 69 514 1 089 505 TOTAL DE L'ACTIF

(1)

4 Eléments financiers

Document d’enregistrement universel et rapport financier annuel 2019 – Groupe SAMSE   141

Compte de résultat consolidé

31-déc-19 Retraitements 31-déc-19
Hors IFRS 16 IFRS 16 Publié

1 499 117 1 499 117
Autres produits de l'activité 24 24

Achats et variation de stocks -1 035 029 -1 035 029
Charges de personnel -242 109 -242 109
Charges externes -102 566 19 070 -83 496
Impôts et taxes -24 226 -24 226
Dotations aux amortissements -31 585 -18 551 -50 136
Dotations aux provisions et dépréciations -4 110 -4 110
Autres produits et charges de l'exploitation courante -244 -244

59 272 519 59 791

Taux de marge opérationnelle courante 3,95% 3,99%
Autres produits et charges opérationnels 500 3 503

59 772 522 60 294

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 164 164
Coût de l'endettement financier brut -1 627 -1 031 -2 658

-1 463 -1 031 -2 494

Autres produits et charges financiers 691 691

-772 -1 031 -1 803

Charge d'impôt -19 323 170 -19 153

4 055 -32 4 023

43 732 -371 43 361
Résultat net - Part attribuable aux actionnaires de SAMSE 41 469 -354 41 115
Résultat net - Part attribuable aux intérêts non contrôlants 2 263 -17 2 246

3 448 314 3 448 314
3 448 314 3 448 314

12,03 -0,10 11,92
12,03 -0,10 11,92

RESULTAT NET PAR ACTION   (en €)
RESULTAT NET DILUE PAR ACTION   (en €)

RESULTAT OPERATIONNEL

RESULTAT NET DES SOCIETES INTEGREES

Nombre moyen pondéré d'actions en circulation
Nombre moyen pondéré d'actions après dilution

Coût de l'endettement financier net

RESULTAT FINANCIER

Quote part de résultat net des sociétés mises en équivalence

CHIFFRE D'AFFAIRES

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT

4 Eléments financiers

Document d’enregistrement universel et rapport financier annuel 2019 – Groupe SAMSE   142

Tableau consolidé des flux de trésorerie

1.6. Normes, amendements de normes et interpréta-